
SAD/VG SAD/ADI/SSA/ABA/SBC/SST

IL DIRIGENTE

AREA MANAGERIALE DIDATTICA, EVENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE, AFFARI GENERALI

VISTO il vigente Statuto della Scuola Normale Superiore (di seguito Scuola);

VISTO il vigente Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale
della Scuola;

VISTO il vigente Regolamento per lo svolgimento di collaborazioni da parte degli allievi della
Scuola ad attività connesse ai servizi resi dalla Scuola;

VISTO il D.D. n. 439 del 14 luglio 2025 con il quale è stato emanato per l’a.a. 2025/2026 il
bando di selezione per l’affidamento di collaborazioni part-time finalizzate al
tutorato d’accoglienza e alla pari a favore delle allieve e degli allievi ordinari e
perfezionandi della Scuola;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 129 del 28 novembre 2024 che
determina in €15,00 all’ora, esente da imposte sul reddito delle persone fisiche, il
compenso orario per suddette collaborazioni;

VISTI gli atti relativi alla selezione prodotti dalla Commissione di selezione
appositamente nominata con D.D. n. 465 del 29 luglio 2025;

VERIFICATA la disponibilità sulla voce di conto CA.04.46.08.01.04 “Part-time (art. 13 L.
390/91)” del budget 2025 della Scuola;

DECRETA

Art.1 – Sono assegnate le collaborazioni a tempo parziale per l’a.a. 2025/2026 riservate agli
allievi e alle allieve ordinari e perfezionandi della Classe di Scienze della Scuola
finalizzate al tutorato d’accoglienza alla pari, come indicato nel documento allegato 1;

Art.2 - Con gli allievi destinatari delle collaborazioni è stipulato un atto di affidamento
dell’incarico per un compenso di € 15,00 all’ora, esente da imposte sul reddito delle
persone fisiche, per un totale complessivo di n. 800 ore di attività. All’onere di spesa
conseguente, pari a un importo complessivo di € 12.000,00, sarà fatto frontemediante
scritture sullavocedi conto CA.04.46.08.01.04 “Part-time (art. 13 L. 390/91)” del budget
2025 della Scuola:

 per € 7.500,00 alla voce di conto CA.04.46.08.01.04 “Part-time (art. 13 L. 390/91)”,
Dimensione Analitica D.45 (allievi ordinari Classe di Scienze);

 per € 4.500,00 alla voce di conto CA.04.46.08.01.04 “Part-time (art. 13 L. 390/91)”
Dimensione Analitica D.47 (allievi perfezionandi Classe di Scienze);

Art. 3 - Il presente decreto viene reso pubblicomediante affissione all’Albo Ufficiale della Scuola.

Pisa, data della firma digitale

Il Dirigente

Dott. Daniele Altamore (*)

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale.

Firmato digitalmente da ALTAMORE
GESUALDO DANIELE MARIA
C=IT



ALLEGATO 1

Seminari n.
collaborazioni

Durata
massima in
ore

Assegnatari Corso

Chimica 1 100 Alberto Ariosto Ordinario – Chimica e
Geologia

Chimica 1 100 Francesco Mazza Perfezionando
Chimica

Matematica 1 100 Samuele Biscaro Ordinario –
Matematica e
informatica

Matematica 1 100 Vasanth Kashyap Perfezionando,
Fisica

Fisica 1 100 Riccardo Cugliari Ordinario - Fisica

Fisica 1 100 Roberto Menta Perfezionando -
Nanoscienze

Materials and
Nanotechnology 1 100 Nicola Steffenato Ordinario

Materials and
Nanotechnology

Scienze Biologiche 1 100 Gabriele Quaranta Ordinario Scienze
Biologiche


